de terminación del proceso por pago total de la obligación, en razón a la providencia 
de fecha 22 de enero de 2020 proferida por el H. Tribunal de Cundinamarca, Sección 
Segunda – Subsección “C”, que confirmó el auto que aprobó la liquidación de crédito  
por la suma de CATORCE MILLONES CUATROCIENTOS TREINTA Y DOS MIL 
CIENTO VEINTINUEVE PESOS M/CTE ($14.432.129 pesos).  

Que, dentro del expediente se han realizado diferentes peticiones: en primera medida 
el 28 de enero de 2021, a través de correo electrónico la parte demandante solicitó la 
entrega del título judicial, que reposa según la UGPP en este Despacho. Y, por otro 
lado, mediante memorial del 16 de enero de 2023, la UGPP solicitó la terminación del 
proceso por el pago total de la obligación. 

Analizados los pagos, se observa que, la demandada allega consignación por valor de 
DIEZ MILLONES OCHOCIENTOS CINCUENTA Y UN MIL DOSCIENTOS 
SETENTA Y OCHO PESOS ($10.851.278,64), tal como se evidencia a continuación:  

Radicación No. 110013337043-2015-00074 00 

Demandante: FANNY PATIÑO DE MORA  

Demandado: UGPP 

Medio de Control: NULIDAD Y RESTABLECIMIENTO DEL DERECHO  

No obstante, respecto del saldo a consignar, -TRES MILLONES QUINIENTOS

[...]

00908 del 18 de octubre de 2022, que decide recurso de reposición y 
CONFIRMA la resolución PEJ No. 00653 del 24 de junio de 2022, en la cual 
decidió rechazar totalmente el crédito reclamado por RTS S.A.S. y por existir 
suficiente fundamento se reconozca la totalidad de la reclamación que 
asciende a OCHOCIENTOS DOCE MILLONES SETECIENTOS DIECISÉIS 
MIL SEISCIENTOS TREINTA Y DOS PESOS M/CTE ($812.716.632), por 
Servicios de salud de alto costo efectivamente prestados por la I.P.S. que 
representó con cargo para pago a la entidad en liquidación COMFACUNDI. 
y ordenar su pago con cargo a la masa liquidatoria. 

8. En virtud del numeral 10 del artículo 295 del Estatuto Orgánico del Sistema

[...]

Financiero establece la Responsabilidad del liquidador por los perjuicios que 
por dolo o culpa grave causen a la entidad en liquidación o a los acreedores, 
por lo cual solicito en caso de que la entidad liquidada se decrete la 
responsabilidad del liquidador y de su apoderado general de pagar la suma 
OCHOCIENTOS DOCE MILLONES SETECIENTOS DIECISÉIS MIL 
SEISCIENTOS TREINTA Y DOS PESOS M/CTE ($812.716.632). 

9. Se valoren adecuadamente las pruebas aportadas oportunamente y que se 
allegan con la presente, para lo cual se debe realizar audiencia conjunta y con 
intervención de la Superintendencia Nacional de Salud, que quedaron 
determinadas en formulario FURA: